---

(129) *De civ. Dei* XIV, 11, 1; PL 41, 418: “Arbitrium igitur voluntatis tunc est vere liberum, cum vitiis, peccatisque non servit. Tale datum est a Deo”.

(130) *Sermo* 169, 11, 13; PL 38, 922-923: “Totum ex Deo: non tamen quasi dormientes, non quasi ut non conemur, non quasi ut non velimus. Sine voluntate tua non erit in te justitia Dei. Voluntas quidem est nisi tua, justitia non est nisi Dei. Esse potest justitia Dei sine voluntate tua, sed iustus esse non potest praeter voluntatem tuam... Sine te fecit te Deus. Non enim adhibuisti aliquem consensum, ut te faceret Deus... Qui ergo fecit te sine te, non te justificat sine te. Ergo fecit nescientem, justificat volentem”. *De peccat. mer. et rem.* II, 5, 6; PL 44, 154-155: “Repellamus itaque ab auribus et mentibus nostris eos qui dicunt, accepto semel liberae voluntatis arbitrio, nec orare nos debere, ut Deus nos adjuvet, ne peccemus... Nec ideo tamen solis de hac re votis agendum est, ut non subinferatur admitendo etiam nostrae efficaciae voluntatis. *Adjutor enim noster Deus* dicitur (Psal. 61, 9) nec adjuvari potest, nisi qui etiam aliquid sponte conatur. Quia non sicut lapidibus insensatis, aut sicut in eis in quorum natura rationem voluntatemque non condidit, salutem nostram Deus operatur in nobis. Cur autem, illum adjuvet, illum non adjuvet; illum tantum, illum autem non tantum; istum illo, illum isto modo; penes ipsum est et aequitatis tam secretae ratio, et excellentia potestatis”. Cfr. citado en nota 124.

(131) *C. Jul. op. imp.* V, 38; PL 45, 1474: “Nec ideo tamen orta est ex bono voluntas mala; quod ego non dixi: sed dixi, ‘Nec ideo tamen ex bono potuit oriri mala voluntas, quia bonum factum est a Deo bono, sed quia de nihilo factum est, non de Deo’ (*De nuptiis et concupiscentia*, II, 38, 48)... Factus est rectus, sicut dixit Scriptura (*Eccle.* 7, 30): non ergo quaeritur, unde in illo potuerit oriri bona voluntas, cum qua factus est; sed unde mala cum qua factus non est. Et tu dicis, non attendens quid dicas ‘Ideo potuit oriri mala voluntas, ut oriri posset et bona’ et hoc putas ad naturam liberi arbitrii pertinere, ut possit utrumque, et peccare scilicet et non

lidad fue, al comienzo, perfectamente evitable (132); sin embargo, el pecado primero dejó al hombre en un estado de servidumbre a un poder que está contra la naturaleza que recibió de Dios, un sometimiento que el hombre reconoce como extraño a su ser (133), de forma que, creado en su estado de *posse non peccare*, después del pecado se encuentra en una situación de *non posse non peccare* (134).

El libre arbitrio ha permitido que el hombre, por sí mismo, se apartara de Dios, sometiéndose a la esclavitud del pecado y corrompiendo la imagen de Dios en que fue creado. Pero, si bien el hombre sigue teniendo el libre arbitrio, que le sirve para poder vivir, pues conserva esa imagen inamisible que consiste en poder participar de Dios (135), sin embargo su libre arbitrio es una capacidad ineficaz para el bien (136). Por eso, el libre arbitrio, que

---

peccare; et in hoc existimas hominem factum ad imaginem Dei, cum Deus ipse non possit utrumque... Dei ergo, non nihili, munus est liberum arbitrium: sed in ipso Deo summum est liberum arbitrium, qui peccare nullo modo potest... Angelus ergo vel homo propterea peccare potuit, id est, propterea isto Dei munere, quod est liberum arbitrium, male uti potuit, quia non est Deus, hoc est, de nihilo factus est a Deo, non de ipso Deo”.

(132) *Ibid.* VI, 14; PL 45, 1531: “Nos autem dicimus tam beatum fuisse illum hominem ante peccatum, tamque liberae voluntatis, ut Dei praeceptum magni viribus mentis observans, resistantem sibi carnem nullo certamine pateretur, nec aliquid omnino ex aliqua cupiditate sentiret, quod nollet”.

(133) *Ibid.*: “Perpetratoque peccato jam poena infirmitae menti etiam carnis concupiscentia repugnaret. Ac pec hoc, nisi prius homo faceret peccando quod vellet, non pateretur concupiscendo quod nollet”.

(134) El tema de la impecancia fue uno de los puntos donde sobre todo al principio se centró la polémica de San Agustín con los pelagianos; el *De peccatorum meritis et remissione* está dedicado a tratar este tema. Cfr. A. SAGE, *Le péché originel*, 94-95.

(135) *De Trin.* XIV, 8, 11; PL 42, 1044: “Etsi amissa Dei participatione obsoletam atque deformem, Dei tamen imagine permaner. Eo quippe ipso imago ejus est, quo ejus capax est, ejus particeps esse potest”. Cfr. nota 100.

(136) C. duas epist. Pel. I, 2, 6; PL 44, 552: “Liberum autem arbitrium defendendo praecipitant, ut de illo potius ad faciendam justitiam, quam de Domini adjutorio confidatur, atque ut in se quisque, non in Domino gloriaetur (*I Cor.* 1. 31). Quis autem nostrum dicat, quod primi hominis peccato perierit liberum arbitrium de humano genere? Libertas quidem periit per peccatum, sed illa quae in paradiso fuit, habendi plenam cum immortalitate justitiam; propter quod natura humana divina indiget gratia, dicente Domino, *Si*

no es perfecto, logrará la perfección cuando tenga no sólo la posibilidad pasiva, sino también la voluntad buena y el poder efectivo, y esto el hombre lo alcanza sólo si es *liberado* por Cristo: el hombre se hace a sí mismo pecador, pero sólo es hecho libre por la gracia del Salvador (137).